
 

 

                                                                                                                                     
 

Zřizovatel: město Znojmo 

Ředitelka:  Mgr. Jana Sikorová 

Telefon:     515 224 346 

 

Zámečnická 288/9 

Znojmo 669 26 

Česká republika 

IČ: 00092711 

        https://www.knihovnazn.cz 
        e-mail: knihovna@knihovnazn.cz 
 

   



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

2 

 

Obsah     
   

Úvodní slovo .............................................................................................................................  3 

 

Knihovna v číslech ................................................................................................................... 4 

 

Poslání a cíle knihovny .......................................................................................................... 5 

 

Oddělení MěK ............................................................................................................................ 6 

 

Pobočky MěK ............................................................................................................................ 21 

 

Webové stánky knihovny. Sociální sítě ........................................................................... 26 

 

Členství knihovny v odborných organizacích ................................................................ 26 

 

Vzdělávání knihovníků .......................................................................................................... 27 

 

Propagace knihovny .............................................................................................................. 30  

 

Celostátní akce. Projekty ......................................................................................................31 

 

Činnost MěK............................................................................................................................. 33 

 

Ekonomika MěK ...................................................................................................................... 35 

 

Výkon regionálních funkcí pro Znojemsko .................................................................... 44 

 

 

Přílohy 

Příl. č. 1  Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost...................................................... 63 

   

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

3 

 
Úvodní slovo 
 
Přestože se začátku loňského roku ještě dotkla proticovidová opatření, může se naše 
knihovna pochlubit širokou škálou realizovaných kulturně vzdělávacích akcí pro děti, 
studenty, veřejnost, seniory i knihovny regionu. Kromě těch tradičních jako  
Březen - měsíc čtenářů, Noc s Andersenem, Noc literatury a Týden knihoven se 
uskutečnilo také mnoho nových projektů.  
Dětské oddělení, pobočky Loucká a Gagarinova připravili pro děti řadu besed, workshopů, 
her a hlavolamů či ochutnávku robotiky. Úspěšně pokračovaly projekty jako Bookstart - s 
knížkou do života, Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka, Jižní Morava čte.  
Za přispění oddělení pro dospělé čtenáře a hudebního oddělení pokračovala spolupráce 
s praktickou školou, Centrem sociálních služeb a školami z okolí. Ve studovně mohli 
uživatelé recyklovat staré mobily (Remobil), baterie (Ecobat) nebo využít projekt 
Semínkovna.  
Pro seniory probíhala Akademie 3. věku, Trénink hlavy, PC kurzy a Herna (nejen) pro dříve 
narozené. Ve spolupráci s Městskými lesy byla uspořádána výtvarná soutěž Les nás baví 
a v rámci lesní pedagogiky série besed Les ukrytý v knize.  
S řadou organizací jsme kooperovali na venkovních akcích, jako je Den Země, Baví se celá 
rodina, Den dětí a Knihovna v parku, kde byly prezentovány naše služby a aktivity. 
Knihovna rakouské literatury oslavila 30 let od založení a navázala spolupráci  
s knihovnou v rakouském Retzu (Stadtbücherei und Mediathek Retz). Konverzační 
setkávání Babylon tak získalo přeshraniční rozměr. 
 
Pro veřejnost byla uspořádána řada akcí nejen s různými regionálními osobnostmi, jako 
jsou Marie Maderová, Marek Knopp, Bronislav Mikulášek, Petra Dvořáková, Miroslav Hrabě 
a Václav Šumpich. Naši knihovnu navštívil i populární výtvarník Jonáš Ledecký se svým 
otcem Jankem.  
Studentům byl určen projekt na podporu české literatury Spisovatelé do knihoven  
a Literární osvěžení, které finančně podpořilo také Ministerstvo kultury v rámci dotace 
Knihovna 21. století.  
 
Regionální oddělení pomáhalo rozvoji knihoven Znojemska poskytováním přímé pomoci 
v rámci výkonu regionálních funkcí, ale také počiny Po stopách vodníků a Staň se 
superhrdinou.  
Kromě toho jsme se také zaměřili na modernizaci knihovny a přidali novou výbavu jako 
robotické hračky, notebooky pro PC kurzy, vybavení pro streamování, katalog NEK  
a samoobslužný výpůjční automat. Vše opět za přispění Ministerstva kultury a dotace 
VISK3. Díky podpoře zřizovatele jsme začali pořizovat tzv. lekotéku – hry a hračky pro 
osoby se specifickými vzdělávacími potřebami.   
Velmi si vážíme spolupráce se všemi organizacemi ve městě i mimo něj a podpory našeho 
zřizovatele – Města Znojma. Věříme, že se knihovně podařilo plnit její poslání a přinášet 
kvalitní služby i kulturně vzdělávací akce.  
Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se na setkávání s Vámi.                                                                     
                                                  
 

 Jana Sikorová 
Ředitelka Městské knihovny Znojmo 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

4 

              



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

5 

Poslání a cíle knihovny 
   
MěK Znojmo jako knihovna s univerzálním fondem zajišťuje veřejné knihovnické, 
informační a vzdělávací služby ve všech provozech, tedy i včetně poboček. 
Zásadním úkolem a prioritou knihovny zůstává rozvíjení knihovnických služeb, podpora 
čtenářství a rozvoj čtenářské, informační a digitální gramotnosti. 
Nadále pokračovala spolupráce se školami, neboť nezastupitelným posláním knihovny 
je vytvářet a podporovat čtenářské návyky a zaměřit se na práci s knihou zejména  
u dětí a mládeže.    
Knihovna dále podporuje služby pro seniory, ale také kulturní a vzdělávací akce pro 
veřejnost a zároveň slouží i jako místo k setkávání. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

6 

Oddělení MěK 
 

 Oddělení doplňování a zpracování fondu 
 
Činnost oddělení 

• Akvizice, nákup, katalogizace a zpracování dokumentů 

• Vyřazování dokumentů 

• Opravy poškozených dokumentů 

• Opravy záznamů v katalogu Tritius 

• Skenování obálek a vkládání na server www.obalkyknih.cz 

• Spolupráce se Souborným katalogem ČR 

• Spolupráce na akcích knihovny 

Služba pro veřejnost 

• Kroužková vazba 

 

1. KNIHOVNÍ FOND 
 
Přírůstky 
 

Lokace Svazky 

Oddělení pro dospělé 2256 

Oddělení pro mládež - knihy 954 

Oddělení pro mládež - deskové hry 131 

Oddělení pro mládež - ostatní 74 

Pobočka Loucká - knihy 512 

Pobočka Loucká - hry 3 

Pobočka Gagarinova - knihy 490 

Pobočka Gagarinova - hry 3 

Studovna – knihy + brožury 104 

Regionální fond – knihy + brožury 67 

Knihovna rakouské literatury – knihy + brožury 52 

Hudební oddělení - knihy 6 

Hudební oddělení - audioknihy 28 

Hudební oddělení - zvukové knihy 16 

Výměnný fond – knih+ AV + hry + ostatní 2170 

Celkem svazků 6866 

K přírůstkům je v ročním výkazu knihovny za rok 2022 připočítáno 4740 brožur, 

protože do roku 2021 nebyly vykazovány. Po přechodu na nový systém Tritius jsou již 

součástí přírůstků. Počet vykázaných svazků brožur je celkem 11606 

http://www.obalkyknih.cz/


Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

7 

Neprofesionální pobočky 
 

Pobočka Svazky 

Konice 39 

Mramotice 112 

Načeratice  45 

Celkem svazků 196 

Zdroje pro získávání knihovních jednotek 

• Internetové velkoobchody a maloobchody 
• Nakladatelství 
• Autoři 
• Místní knihkupectví 
• Projekt MK ČR „Česká knihovna“ 

Úbytky 

Lokace Počet svazků 

Oddělení pro dospělé 1768 

Oddělení pro mládež 572 

Pobočka Loucká 1071 

Pobočka Gagarinova 4047 

Studovna 2 

Hudební oddělení – AV média 3 

Regionální fond 0 

Knihovna rakouské literatury  1710 

Výměnný fond 1467 

Celkem 10640 

 

 

 

Neprofesionální pobočky 
 

Pobočka Počet svazků 

Konice 524 

Mramotice 224 

Načeratice 0 

Celkem 748 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

8 

Využití vyřazených knih 

• Nabídnutí ostatním knihovnám v ČR prostřednictvím elektronické konference 
Akvizice 

• Prodej uživatelům knihovny i veřejnosti 
• Do projektů MěK Znojmo – Kniha do vlaku, na Plovárnu 
• Do knihoven v DPS ve Znojmě 
• Recyklace na tvůrčích dílnách 
• Sběr 
• Vyřazené knihy z výměnného fondu Regionální oddělení nabídlo do knihovního  

fondu veřejným knihovnám znojemského regionu 
 

2. ROZPOČET – čerpání: 

Knihovní jednotky pro oddělení MěK + profesionální pobočky                1049021,94 Kč 

Knihovní jednotky pro neprofesionální pobočky                   30978,06 Kč                                   

Celkem                1080000,00 Kč 

 

Průměrná nákupní cena za tištěnou knihu činila 245,65 Kč. Oproti roku 2021 došlo  

k navýšení průměrné nákupní ceny za knihu o 20,43 Kč  

3. OSTATNÍ  

• Opravy knih a záznamů v katalogu – 982 svazků 

• Převod lokací – 14 svazků 

• Opravy signatur – 54 svazků 

• Komerční kroužková vazba – 6 kusů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

9 

 Oddělení pro dospělé čtenáře 
 

 

Registrovaní čtenáři 1898 
Počet návštěvníků 25959 
Výpůjčky celkem 74163 
Počet výpůjček na 1 návštěvníka 2,86 
Počet vyřízených rezervací 6055 
Počet zodpovězených dotazů 
v elektronické podobě 

45 

MVS poskytnuté pro naše uživatele 108 
Poplatky vybrané za rok 2022 150.431 Kč 
 
 

 

Služby 

Výpůjční služby 

Nejžádanější tituly 

• Kateřina Tučková – Bílá voda (33x) 
• Karin Lednická – Šikmý kostel 1 (32x) 
• Patrik Hartl – 15 roků lásky (30x) 
• Karin Lednická – Šikmý kostel 2 (29x) 
• Robert Bryndza – Mlha nad Shadow Sands (23x) 
• Alena Mornštajnová – Tiché roky (22x) 
• Alena Mornštajnová – Listopád (21x) 
• Robert Bryndza – Kanibal z Nine Elms (21x) 
• Jasinda Wilder – Domek u jezera (20x) 
• Robert Bryndza – Propast smrti (19x) 

 
 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

10 

Aktualizace fondu 

• 1768 titulů navrženo k vyřazení 

Předregistrace online (platba převodem) 
 
Platba převodem (bankovní terminál) 

 

Propagace  

Příspěvky na sociálních sítích knihovny  

• Výstavky – 20 

• Exkurze, úvodní knihovnické lekce – 27 

• Proškolování uživatelů v práci s:  

E-knihami (Palm knihy) 

Národní digitální knihovnou 

Online katalogem knihovny 

Projekty 

• Kniha do vlaku (doplněno cca 300 knih) 

• Knihovna na Plovárně (doplněno cca 120 knih) 

• Rozvoz knih do domu  – 7 uživatelům jsme při 12 rozvozech dovezli celkem  
251 knih 

 

 

Udržitelnost v knihovnách 

• Rostlinný swap 

• Výprodej knih  

Akce pro uživatele 

• Výprodej vyřazených knih 

• Týden knihoven 

• Knihovna v parku 

• Výstavky knih 

• Kalendárium (nástěnka) 

• Den otevřených dveří 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

11 

Personální změny 

V červenci 2022 odešla na mateřskou dovolenou Bc. Zdeňka 

Paseková, na její místo nastoupila Monika Dvořáková.  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 Oddělení pro dětské čtenáře. Veřejný internet 

Statistické údaje k 31. 12. 2022   

Registrovaní čtenáři 1025 
Počet návštěvníků 8485 
Výpůjčky celkem 20895 
z toho výpůjčky periodik 532 
z toho výpůjčky ostatní 440 
Počet výpůjček na 1 návštěvníka 2,47 
Počet vyřízených rezervací 267 
Počet zodpovězených dotazů 
v elektronické podobě 

290 

Počet uživatelů internetu 337 
Poplatky vybrané za rok 2022 25.056 Kč 

Služby 

• Půjčování knih a časopisů 

• Půjčování stolních her 

• 6 PC jednotek s internetem 

• Prostor pro trávení volného času četbou, prostor pro psaní úkolů 

• Dětský koutek pro nejmenší čtenáře s rodiči 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

12 

Nejžádanější tituly 

• Stephanie Milton – Minecraft: stavíme (9x) 

• Erin Hunter – Zákon smečky (9x) 

• Martin Widmark – Záhada oživlé mumie. Detektivní kancelář (9x) 

• Alena Mornštajnová – Teribear: tajemství modré (8x) 

• Olga M. Yuste – Bílý Tesák (8x) 

• Sonja Kaiblinger – Smrťák Harry. Případ tajemného strýce (8x) 

• Marvel: sbírka příběhů (8x) 

• Marek Vostrý – Kreslené vtipy pro děti. 2 (8x) 

• Zuzana Neubauervá – Vtipy pro děti 5 (8x) 

• Beatrice Costamanga – já rostu, hraju si a poznávám (8x) 

 

Nejpůjčovanější časopisy 

 

• Bart Simpson (111x) 

• Čtyřlístek (95x) 

• Jirka komiks Jirky Krále (36x) 

• Mateřídouška (28x) 

• Simpsonovi (23x) 

• Kouzelné čtení (19x) 

• Junior (12x) 

 

Besedy pro žáky MŠ, ZŠ a SŠ 

• Pro žáky a studenty bylo zrealizováno celkem 225 besed a lekcí, podrobněji  

viz tabulka  

 

Akce počet žáci/studenti 

Besedy pro MŠ, ZŠ, SŠ 208 3925 

1. návštěva knihovny 17 428 

Akce veřejné 19 428 

Akce neveřejné (pro školy) 19 538 

Exkurze 2 58 

Celkem 265 5377 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

13 

Akce pro školy 

• Beseda s ilustrátorem a autorem komiksů Michalem Menšíkem alias 

Nikkarinem 

• Beseda s básníkem Radkem Malým  

• Beseda s Jankem a Jonášem Ledeckými ke knize Verše potrhlé 

• Beseda se spisovatelkou Petrou Dvořákovou pro SŠ 

• Workshop s básníkem Radkem Štěpánkem 

• Beseda se spisovatelem a stand-up komikem Pavlem Tomešem 

• Projektové dopoledne s roboty 

• Knihovna v parku  

Výstavy na oddělení        

• Výtvarné práce ze soutěže Literární osvěžení 

• Hlavolamy se sběratelem Miroslavem Kučerou 

• Vítězné výtvarné práce ze soutěže Les nás baví 

Projekty 

• S knížkou do života (Bookstart) – pro děti od 0 do 6 let (1x za 3 měsíce) 

• Knížka pro prvňáčka aneb Pasování na čtenáře – 236 čtenářů (červen) 

• Noc s Andersenem v knihovně pro vybranou třídu ZŠ 

• Den pro dětskou knihu 

• Kniha dětského srdce 

 

 

Soutěže literární a výtvarné 

• Literární osvěžení – soutěž Městské knihovny Znojmo 

• Jižní Morava čte – soutěž Moravské zemské knihovny v Brně ve spojení 

s Městskou knihovnou Znojmo 

• Les nás baví – soutěž Městských lesů Znojmo ve spolupráci s Městskou 

knihovnou Znojmo 

Další akce pro veřejnost 

• Deskohrátky – 3x 

• Výtvarné dílny (2x letní prázdniny) 

• Odpoledne s roboty 

• Knihovna v parku (červen) 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

14 

Účast na akcích pořádaných jinou organizací ve Znojmě 

• Den Země (duben) – Městské lesy, p.o. a Město Znojmo 

• Den pro rodinu (květen) 

• Dětský den města Znojmo (květen) 

Doplňující nabídka k půjčování knih 

• ALBI knihy a hry Kouzelného čtení 

• ALBI knihy a hry Kvido 

• Deskové a karetní hry ALBI, Mindok a dalších vydavatelů her 

Propagace 

• Den otevřených dveří 

• Amnestie 

• Prezentace činnosti na sociálních sítích a webových stránkách knihovny 

 

S knížkou do života (Bookstart) jsme realizovali 1x za 3 měsíce. Na setkáních se bavíme o 

knihách, pro nejmenší jsme připravili scénické čtení, povídání o knihovně 

s maňásky a zahrály jsme loutkové divadlo. Cílem je ukázat veřejnosti, že knihovna je 

bezpečné místo pro společné trávení času rodičů s nejmenšími dětmi a zároveň je to 

podnětné prostředí, které dokáže nabídnout i knihy pro nejmenší nečtenáře. 

 

Již podruhé jsme pasovali znojemské školáky 1. tříd během června na čtenáře 

v projektu Knížka pro prvňáčka. Pasováno bylo přes 200 prvňáčků knihovnickým králem 

Jiřím Knihomilem I. V letošním roce obdrželi glejt čtenáře a knihu Dubánek  
a tajný vzkaz, který je vydán jen pro tuto příležitost a nelze jej nikde koupit. 

 

Mohli jste nás navštívit také venku. V dubnu na Dni Země, v květnu na Dni pro rodinu  

a na Dětském dnu. V červnu na celoknihovní akci Knihovna v parku 

Tradiční literární soutěž Literární osvěžení aneb autorské čtení a psaní je vyhlašována na 

přelomu roku a vítězové oceňováni v březnu, měsíci čtenáře. Vítězové a jejich práce je 

možné přečíst ve sborníku umístěném na webových stránkách knihovny. 

Knihovna také zajišťuje chod školní 

knihovny v ZŠ Prokopa Diviše ve 

Znojmě Příměticích 1x týdně jen pro 

potřeby žáků a učitelů školy.  

 

 

 
 
 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

15 

 Studovna a čítárna. Veřejný internet. Fond regionální literatury 
 

Statistické údaje k 31. 12. 2022 
                                             
Návštěvníci 3113 
Návštěvníci internetu 1395 
Výpůjčky celkem 6351 
Výpůjčky periodik 5408 
Počet odebíraných periodik 142 
z toho regionální periodika 29 
Analytický popis článků 839 
Rešerše 4 
Počet registrovaných informací 30 
Poplatky vybrané za rok 2022       29.799 Kč 
 
Služby  
 

• Prezenční a absenční výpůjčky dokumentů 
• Bibliograficko-informační služby 
• Reprografické služby 
• Přístup na internet – 4 PC pro veřejnost 
• Bezdrátové připojení k internetu / Wi-Fi 
• Skenování 
• Laminování 
• Kroužková vazba 
• Zpracování rešerší na objednávku 
• 19 míst ke studiu 
• Fond regionální literatury (regionální osobnosti, regionální události, informace 

o městě Znojmě a regionu) 
• Analytický popis článků (regionální a celostátní tisk), Znojemsko v tisku 
• Zpracování článků z regionálních dokumentů do vlastních databází 
• Kalendárium  
• Objednávky periodik (noviny, časopisy pro studovnu, dětské odd. a pobočky) 
• Docházka periodik, monitoring zpráv o knihovně v tisku  
• Průběžná aktualizace fondu 
• Exkurze, knihovnické lekce 
• PC kurzy pro seniory                              
• Propagační činnost (měsíční přehledy, pozvánky, webové stránky, sociální sítě)  
• Přístup i pro neregistrované čtenáře 

 
• Nejčtenější noviny a časopisy 

  
  Právo, Rovnost-Znojemský deník, Sport, Hospodářské noviny, Mladá fronta     
   dnes, Lidové noviny, Znojemsko, Znojemský týden 
  Tina, Týdeník Květy, Vlasta, Žena a život, Story, Burda, Magazín Právo, Ona    
   dnes, Svět motorů, Cinema 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

16 

Studovna i nadále umožňovala čtenářům absenční výpůjčky z příruční knihovny, a to na pět 

pracovních dnů. Během roku probíhala průběžná aktualizace knihovního fondu  

a docházejících periodik podle zájmu čtenářů. 

V důsledku rostoucích nákladů většina vydavatelů tuzemských časopisů ale i denního tisku 

zaváděla v tomto roce navýšení prodejních cen, které se odrazily i v nákupu periodik, 

některé tituly zanikly.  

 

V rámci hlavních celostátních akcí – Březen měsíc čtenářů a Týden knihoven proběhl již 

tradiční výprodej vyřazených časopisů. 

Vazbou do knižní podoby bylo v tomto roce opatřeno 10 titulů převážně obecních 

zpravodajů a regionálních novin. 

Rovněž byl po celý rok průběžně doplňován i fond regionální literatury. 

 
Rešerše vypracované studovnou v roce 2022 
 

• Edukace pacienta s cévní mozkovou příhodou 
• Kriminalita dětí a mládeže 
• Válečné ošetřovatelství 2. světové války 
• Kvalita života všeobecných sester a její prožívání v závislosti na profesním 

směnném provozu 
 

o Duben 2022 – pro široku veřejnost byla založena Semínkovna  
o Květen 2022 – sběrné místo zpětného odběru použitých baterií (Ecobat) 

 
Obě tyto služby jsou k dispozici vždy v otevírací době studovny. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V říjnu 2022 nastoupila do studovny na dobu určitou Mgr. Monika Mandátová (zástup  
za mateřskou dovolenou). 
Paní Martina Goldová byla přeřazena na pobočku Loucká. 
 
 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

17 

 Knihovna rakouské literatury – Österreich-Bibliothek 

Služby KRL 

• Absenční a prezenční výpůjčky dokumentů (knihy, periodika, mapy, CD) 

• Bibliograficko-informační služby se zaměřením na Rakousko 

• Exkurze po KRL 

• Online a prezenční přednášky, workshopy 

Knihovnice KRL také spolupracuje se středními školami, pořádá exkurze, besedy, 
přednášky a výstavky. Dále realizuje vzdělávací kurzy a spolupodílí se na organizaci 
kulturních akcí pro veřejnost v rámci MěK Znojmo. 

 

Statistické údaje k 31. 12. 2022        

Knihovní fond 

Celkem knih                  5696       

   

Přírůstky                               48 

Úbytky                  1598 

 

Údaje o návštěvnosti 
Návštěvníci          195 
Počet výpůjček                   471 
 
Kulturní a vzdělávací akce   
Počet akcí                               28 
Počet návštěvníků                                       531  

 

Přehled akcí KRL 

Babylon aneb konverzační pondělí 
• Cyklus prezenčních workshopů pro veřejnost 
• 10 opakování, 116 účastníků 

 
Exkurze po KRL 

• Exkurze pro zájemce 

• 14 běhů, 275 účastníků 
 

Oslavy KRL 30 let 
• Pro zvanou veřejnost 
• Jednorázová akce, 40 účastníků 

 
 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

18 

Překládání a poezie 
• Pro veřejnost – Gymnázium Dr. Karla Polesného 
• Jednorázová akce, 45 účastníků 

 
Marie von Ebner – Eschenbach 

• Pro veřejnost - Gymnázium Dr. Karla Polesného 
• p. Jeřábková, 40 účastníků 

 
Lesenacht Retz 

• Pro veřejnost 
• Jednorázová akce, 15 účastníků 

 

Přehled ostatních akcí 

Trénujeme hlavu pro seniory 60+ 

• Cyklus workshopů pro seniory 60+ 

• 18 akcí, 208 účastníků 

 

Trénujeme hlavu pro veřejnost 

• Oddělené workshopy pro veřejnost 

• 9 akcí, 72 účastníků 

 

Herna nejen pro dříve narozené 

• Cyklus workshopů pro veřejnost 

• 16 akcí, 168 účastníků 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

19 

 
 
 

 
 
 

 

                                                 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

20 

  

Hudební oddělení 
 
Statistické údaje k 31. 12. 2022 
 
Počet návštěvníků  33 
Výpůjčky celkem 122 
Počet výpůjček na 1 návštěvníka 3,7 
 

Služby 

• Výpůjční služby 

• Doplňování fondu  

 

Nakoupeno a zpracováno 28 titulů audioknih pro  

veřejnost a 16 zvukových knih pro slabozraké a nevidomé. 

 

• Besedy, exkurze, Hudební doprovod – 17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

21 

Pobočky MěK  

 PROFESIONÁLNÍ POBOČKY LOUCKÁ A GAGARINOVA 

Služby poboček 

• Prezenční a absenční výpůjční služby pro veřejnost 

• Výpůjční služby pro klienty v Domech s byty zvláštního určení - Dukelských 

bojovníků a U Lesíka 

• Bibliografické a informační služby 

• Kulturní a vzdělávací akce pro školky, základní školy a pro veřejnost 

• Veřejný internet 

• Kopírování, skenování, tisk 

Další činnost 

• Prodej vyřazených knih a periodik 

POBOČKA LOUCKÁ 

Besedy pro školy 
 
Název Počet opakování Počet účastníků 

Seznámení s knihovnou 12 234 
Báje a pověsti 7 163 
Vesmír 1 22 
Masopust 1 23 
Pohádky a večerníčky 8 165 
Zápis + kniha + dětský hrdina 2 45 
Próza s dětským hrdinou 2 51 
Velikonoce 2 36 
Encyklopedie a technika 4 83 
Domácí zvířátka 1 14 
Básničky, písmenka 1 25 
Těšíme se na prázdniny 1 22 
Podzim 2 42 
Doporučená četba 2 41 
1. světová válka v literatuře 3 65 
V dobách hrdinů a rytířů (epos) 3 71 
Bajky 1 19 
Vánoce a Mikuláš 4 60 
Celkem 57 1181 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

22 

Pobočku v roce 2022 navštěvovaly: 

• MŠ Holandská 

• MŠ Loucká 

• MŠ a ZŠ JUDr. Mareše 

• MŠ Nový Šaldorf 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

23 

POBOČKA GAGARINOVA 

 
Besedy pro školy 
 
Název Počet opakování Počet účastníků 

Tajemství jedné knihovny 3 51 
Knižní skřítek - povídání 6 126 
První návštěva knihovny 7 141 
Roční období  5 128 
Zvyky a tradice 5 114 
Pověsti Znojma + Macocha 3 62 
Volání divočiny 2 29 

Z pohádky do pohádky 4 58 
Hrádky s Albi tužkou 4 62 
Pohádkové čtení 3 55 
Celkem  42 826 

 
Pobočku v roce 2022 navštěvovaly: 
 

• MŠ Pražská 
• MŠ Dělnická  
• ZŠ Václavské náměstí - odloučené pracoviště Jubilejní park 
• ZŠ Pražská 

   
 

 
     



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

24 

NEPROFESIONÁLNÍ POBOČKY KONICE, NAČERATICE A MRAMOTICE 

Služby poboček 

• Prezenční a absenční výpůjční služby pro veřejnost 

• Výpůjčky z výměnného fondu MěK Znojmo 

• Meziknihovní výpůjční služba 

• Bibliografické a informační služby 

• Kulturní a vzdělávací akce 

• Veřejný internet 

Knihovní fond za rok 2022 

Knihovna Stav KF k 31. 12. 2022 Přírůstky Úbytky 

Konice 992 39 524 
Načeratice 1836 43 0 
Mramotice 1590 112 224 

 

Uživatelé a výpůjčky 

Knihovna Registrovaní uživatelé Návštěvníci Výpůjčky 

Konice 21 183 687 
Načeratice 44 245 220 
Mramotice 23 225 809 

 

Akce pro školy a veřejnost na pobočce Načeratice 

Název Počet opakování Počet účastníků 

Noc s Andersenem 1 32 
Na návštěvě statku se zvířátky 1 34 
Staň se superhrdinou 1 34 
Vodní mlýn a mistr kuchař 1 38 
Celkem 4 138 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

25 

 POBOČKY V DOMECH S BYTY ZVLÁŠTNÍHO URČENÍ 

Pobočka - Dukelských bojovníků 

• Absenční výpůjčky knih klientům 

• Knihovna je otevřena 1x za dva týdny 

Pobočka - U Lesíka 

• Výpůjčky klientům formou roznášky po pokojích 

• Knihovna je otevřena 1x za dva týdny 

K 31. 10. 2022 byla činnost této pobočky ukončena a nabídnuta služba Rozvoz knih. 

Pobočka - Vančurova 

• Absenční výpůjčky knih klientům 

• Knihovna je otevřena 1x týdně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

26 

Webové stránky knihovny. Sociální sítě 
 

 
Webové stránky knihovny poskytují informace o dění v knihovně, dále informují 
o nových službách, ale i o plánovaných změnách v provozu. 
 
Pro virtuální návštěvníky jsou stránky snadno dosažitelné prostřednictvím internetu 
na adrese https://www.knihovnazn.cz. Výhodou je nepřetržitý přístup do on-line 
katalogu a do čtenářských kont uživatelů. WWW stránky jsou pravidelně aktualizovány 
a slouží zároveň i jako informační servis pro ostatní knihovny. 
Počet návštěv webové stránky knihovny bylo v tomto roce 131 004. 
 
Knihovna rovněž prezentuje své služby a informuje o aktuálním programu 
i prostřednictvím sociální sítě Facebook. Poskytuje zde informace o výročích 
v souvislosti s regionálními osobnostmi (Kalendárium), s regionálními událostmi 
(Regionální okénko) a v neposlední řadě sdílí s uživateli zajímavé odkazy a informace 
převážně z kulturní oblasti. 
Knihovna je představována i prostřednictvím sociální sítě Instagram. 
 
Prostřednictvím Mobilního rozhlasu města Znojma (síť Munipolis) každých 14 dní vždy 
ve středu v 17.00 hod. knihovna rozesílá tzv. Newsletter, ve kterém čtenáře informuje 
o připravovaných akcích, o novinkách, ale také o akcích, které již proběhly.  
 
 
 

 

 
 
 
Členství knihovny v odborných organizacích 
 

• Svaz knihovníků a informačních pracovníků (SKIP) – zvyšování úrovně 
knihovnické a informační práce, prestiž oboru, přispívá k celoživotnímu 
vzdělávání, členům nabízí vzdělávací akce s výraznou slevou, realizace 
celostátních projektů. 

• Sdružení knihoven v ČR (SDRUK) – organizování akcí, vzdělávání knihovníků, 
členové sdružení spolupracují na rozvoji českého knihovnictví. 

 
 
 
 
 
 

https://www.knihovnazn.cz/


Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

27 

Vzdělávání knihovníků 
 
Oddělení pro dospělé čtenáře 

 

• Konference Kniha ve 21. století (online 16. 2. 2022) 

• E-knihy, MěK v Praze (online 23. 5. 2022) 

• Trendy v poskytování MVS v ČR (15. 6.2022) 

• Knihovny současnosti 2022 - vedoucí oddělení, UP v Olomouci (13. – 15. 9. 2022) 

• Nová tvář a funkce portálů Knihovny.cz a Digitalniknihovna.cz, MZK v Brně 

(20. 10. 2022) 

• Syndrom vyhoření (online 25. 10. 2022) 

• Webinář k informační a kybernetické bezpečnosti v knihovnách  

(online 29. 11. 2022)) 

 

Oddělení pro dětské čtenáře 
 

• Prezenční dovednosti v online prostředí (online 17. 1., 24. 1. 2022) 

• Kniha ve 21. století, FPF Opava (online 16. 2. 2022) 

• Dětský knihovník a dětský uživatel v průmyslu 4.0, Knihovna Vsetín  

(6. – 7. 4. 2022) 

• Workshop s herním programem od společnosti Albi (11. 4. 2022) 

• Ochutnávka metod kritického myšlení při četbě knížky pro děti, MZK v Brně 

(2. 5. 2022) 

• Jak na roboty v knihovnách (18. 5. 2022) 

• Jak správně vytvořit metodiku k vzdělávací akci pro děti a mládež, KJM v Brně 

(26. 5. 2022) 

• Makerspace a technické vzdělávání v knihovnách, MZK v Brně (1. 6. 2022) 

• Pojďte, děti, budeme si číst s porozuměním (online 22. 6. 2022) 

• Rozvíjíme kompetence komunikační: Vývoj řeči v souvislostech  

(online 29. 8. 2022) 

• Workshop k informační a kybernetické bezpečnosti (online 29. 11. 2022) 

• Rozvíjíme kompetence občanské / Kritické myšlení v mediálním světě II. část,  

KJM v Brně (30. 11. 2022) 

 
 
Studovna a čítárna 
 

• Bibliografické databáze norem a standardů MZK v Brně (online 12. 1. 2022) 

• Máte správné informace?, MSVK Ostrava (online 2. 3. 2022) 

• Role knihoven v integraci nově příchozích z Ukrajiny I., SKIP (online 31. 3. 2022) 

• Konference Citakon 2022 (online 6. 4. 2022) 

• Mobilní Rozhlas se mění na MUNIPOLIS, webinář (online 21. 4. 2022)  

https://www.mzk.cz/pro-knihovny/vzdelavani-knihovniku/kalendar-akci/nova-tvar-funkce-portalu-knihovnycz-digitalniknihov


Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

28 

• Zákony pro lidi, webinář (online 27. 4. 2022) 

• DeFacto workshop a „Knihovny.cz“ pro školy, webinář (online 5. 10. 2022) 

• Přístupnost knihovních dat, webinář-záznam (21. 11. 2022) 

 

• Seminář o bezpečnosti sítí a služeb 2022, ZOOM/YouTube (online 8. 3. 2022) 

• Online představení modulu SMS Tritius a výdejních boxů – Google Meet  

(online 17. 5. 2022)  

• Workshop „Jak na roboty v knihovnách“ , MěK Znojmo (18. 5. 2022) 

• Word – můj pomocník v kanceláři i mimo ni – vlastní systém prezentace (online 

22. 9. 2022) 

• Microsoft Word – kurz pro pokročilé, Brno – Nicom, Smetanova 3  

(26. 9. – 27. 9. 2022) 

• Tritius – novinky, diskuze, praktické ukázky, MZK v Brně (5. 10. 2022) 

 

 

Hudební oddělení 
 

• Zvukové knihy v roce 2022, MěK v Třebíči (5. 4. 2022) 

• Ochutnávka metod kritického myšlení při četbě knížky pro děti, MZK v Brně 

(3. 5. 2022) 

• Rytmus, hlas a tep v expresních terapiích, KJM v Brně (30. 11. 2022) 

 

KRL - Österreich-Bibliothek 
 

• Vzdělávání dospělých mezi vlnami, AIVD (26. 1. 2022) 

• Práce s informacemi a metody rychlého čtení, ČSTPMJ (9. 4. 2022) 

• Specifické přístupy v práci se školáky a předškoláky, ČSTPMJ (10. 4. 2022) 

• Kognitivní trénink pro děti a dospělé s poruchou pozornosti (ADHD a ADD), 

ČSTPMJ (11. 4. 2022) 

• Hrátky s pamětí 2022 – setkání knihovníků – trenérů paměti, SKIP  

(25.–26. 4. 2022) 

• Stipendijní pobyt Europe’s Future Wachau, BMEIA (21.–25. 6. 2022) 

• Stipendijní pobyt 15. Wiener Seminar, BMEIA (4.-10. 9. 2022) 

• Stipendijní pobyt Školení multiplikátorů Touch the Culture, CeNeF  

(21.-24. 10.2022) 

• Škola, knihovna a děti se speciálními vzdělávacími potřebami, KJM v Brně  

(14. 11. 2022) 

• Trénink kognitivních funkcí u osob s demencí, ČSTPMJ (26.-27. 11.2022) 

 

 

 
 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

29 

Pobočka Gagarinova 
 

• Workshop s herním programem od společnosti Albi, MěK Znojmo (11. 4. 2022) 

• Práce s dětmi s poruchami chování, webinář (online 20. 4. 2022) 

• Ochutnávka metod kritického myšlení při četbě knížky pro děti, KJM v Brně  

(13. 5. 2022) 

• Jak na roboty v knihovnách, MěK Znojmo (18. 5. 2022) 

• České překlady současné japonské beletrie a korejské prózy, MZK v Brně 

(19. 5. 2022) 

• Kritické myšlení v on-line světě, webinář (online 5. 12. 2022) 

 
 

Pobočka Loucká 
 

• Práce s dětmi s poruchami chování, webinář (online 20. 4. 2022) 
• Ochutnávka metod kritického myšlení při četbě knížky pro děti, KJM v Brně 

(3. 5. 2022) 
• Jak na roboty v knihovnách, MěK Znojmo (18. 5. 2022) 
• České překlady současné japonské beletrie a korejské prózy, MZK v Brně  

(19. 5. 2022) 
• Rekvalifikační kurz Knihovník v přímých službách, MZK v Brně 

(září-prosinec 2022) 
• Kritické myšlení v mediálním světě, webinář (online 5. 12. 2022) 

 
 
Oddělení doplňování a zpracování fondu 
 

• Workshop s herním programem od společnosti Albi, MěK Znojmo (11. 4.2022) 

• Mezi mlýnskými kameny aneb jsem malým šéfem, webinář (online 12. 4. 2022) 

• České překlady současné japonské beletrie a korejské prózy, MZK v Brně  

(19. 5. 2022) 

• Knihovny současnosti 2022, UP v Olomouci (13. – 15. 9. 2022) 

• Mediální piknik pro ředitelky, ředitele, vedoucí knihoven, webinář 

(online 14. 10. 2022) 

• Výroční seminář Souborného katalogu ČR, Praha (28. 11. 2022) 

• Webinář k informační a kybernetické bezpečnosti v knihovnách  

(online 29. 11. 2022) 

• Jihoslovanské literatury v současných českých překladech, materiály z MZK  

(29. 11. 2022) 

• Komiksem ke čtenářství s paní Klárou Smolíkovou, MěK Znojmo (30. 11. 2022) 

• E-learningový kurz – Knihovnické minimum (online březen-červen 2022) 

 
 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

30 

o Zaměstnanci knihovny každoročně ověřují znalosti ohledně ochrany osobních     

           údajů – Test znalosti GDPR. 

 

o Výjezdní porada knihovnic/knihovníků spojená s návštěvou Obecní knihovny 

Břežany, Nakladatelství Host v Brně a Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově 

Brodě (26. 9. 2022). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Propagace knihovny 

 
 

• Konference Knihovny současnosti 2022  -  Mgr. Jana Sikorová – Není malých 
knihoven  
 

• Regionální knihovnický časopis DUHA – články 
 
HÁLOVÁ, Blanka. BABYLON aneb přeshraniční spolupráce knihoven ve Znojmě  
a Retzu. Duha. 2022, 36(4), 53, 54. ISSN 0862-1985. 
 
HÁLOVÁ, Blanka. Knihovna rakouské literatury Městské knihovny Znojmo oslaví 
30 let. Duha. 2022, 36(1), 35-36. ISSN 0862-1985. 

 

JUŘICOVÁ, Kateřina. Projekty regionálního oddělení Městské knihovny Znojmo.  
Duha. 2022, 36(4), 22. ISSN 0862-1985. 
 
 
 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

31 

Celostátní akce. Projekty 
 

• Březen – měsíc čtenářů 
Projekt propaguje činnost a služby knihoven. Cílem je nabídnout nové, moderní 
služby, propojit čtenáře a zájemce o tyto služby, organizace a instituce 
zabývající se četbou a čtenářstvím ke společné mediální  
kampani. Podpořit společenský význam a prestiž četby.  
Každý rok po celý měsíc březen. 
 

• Noc s Andersenem 
Cílem projektu je podpořit dětské čtenářství a oslavit Mezinárodní den dětské 
knihy, který se každoročně připomíná 2. dubna u příležitosti výročí narození 
dánského pohádkáře H. CH. Andersena. 
Termín akce není přesně stanoven; koná se vždy na přelomu března a 
dubna. 
 

• Týden knihoven 
Propagovat činnost a služby knihoven, upozornit na nové služby a zajímavé 
aktivity. Vzbudit pozornost a zájem o knihovnu u rozmanitých (včetně 
potenciálních) uživatelských skupin i celé veřejnosti. Ukázat knihovnu jako 
dynamicky se rozvíjející vzdělávací a informační instituci, jako příjemnou 
i užitečnou alternativu trávení volného času. Podpořit společenský 
význam a prestiž čtení. 
Akce se koná každý rok vždy v prvním úplném říjnovém týdnu. 
 

• Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 
Přivést děti hned od počátku školní docházky do knihoven, vytvářet u nich návyk 
na pravidelnou četbu, rozšiřovat jejich dovednosti v získávání informací 
z různých dostupných zdrojů. Oceňovat originální knížkou děti za to, že zvládly 
základy čtení, a tak u nich podporovat vztah k četbě a čtenářství. 
Propagovat dětské čtenářství v rodině, škole a obci. 
Akce je určena pro žáky prvních tříd základních škol, které přihlásí veřejná 
knihovna ve spolupráci se školami v místě působnosti knihovny. 
 

• S knížkou do života (Bookstart) 
Podpořit všestranný rozvoj dítěte v rodině od jeho narození, zejména pak rozvoj 
verbálních schopností dětí a jejich imaginace, zlepšit jejich vztah ke knize 
a čtení. 
Dovést rodiče k pochopení významu čtenářských dovedností pro rozvoj dítěte i 
jeho budoucnost a nabídnou podpůrné služby knihoven, prostor pro sdílení 
s ostatními rodiči atd., orientovat rodiče v nabídce kvalitní literatury pro děti. 
Inovovat a rozšířit služby knihoven pro nejmladší děti a pro rodiny. 
Akce probíhá celoročně, volba konkrétních termínů jednotlivých aktivit je na 
konkrétní knihovně. 
 
 
 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

32 

• Noc literatury 
 
Současní autoři, netradiční místa a známé osobnosti: to je tvář série veřejných 
čtení – Noc literatury. Cílem tohoto projektu je zvýšit zájem veřejnosti o 
současnou evropskou literaturu a její myšlenkové a tvůrčí proudy. Rovněž 
poukazuje na význam multilingvismu a překladů z velkých i malých jazyků. 
Projekt pořádají Česká centra od roku 2006. Před sedmi lety se k němu připojil 
také Svaz knihovníků a informačních pracovníků (SKIP) a počet měst zapojených 
do projektu každým rokem stoupá. 
 
 

• Kniha do vlaku je projektem více než stovky knihoven v České republice, jehož 
cílem je propagace literatury, knihoven a služby cestujícím. 
Projekt je založen na volném půjčování knih a možnosti vrátit je v kterékoli jiné 
zúčastněné železniční stanici. Půjčování knih je podmíněno pouze otevírací 
dobou čekárny či místa, kde je knihovnička umístěná. 
Projekt Kniha do vlaku vznikl v roce 2014 v Městské knihovně v Mikulově.  
  
 
 

• Národní týden manželství 
Řadu zajímavých aktivit uspořádala i Městská knihovna Znojmo, která se snažila 
nalákat čtenáře na tematickou výstavku knih, knižní dárečky, ragistraci zdarma 
jako odměnu za malované kamínky, konverzační pondělek či trénování paměti. 
Akce proběhla v týdnu od 14. do 20. února 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

33 

Činnost MěK   
 
Statistické údaje jsou převzaty z Ročních výkazů o knihovně r. 2021 a 2022. Zahrnují 

údaje z centrální knihovny MěK Znojmo a 2 plně profesionalizovaných poboček, 

pobočky Loucká a pobočky Gagarinova. Údaje z částečně profesionalizované pobočky 

v Načeraticích a 2 neprofesionalizovaných poboček v Konicích a Mramoticích jsou 

sledovány v kapitole POBOČKY. 

                                                            
• Knihovní fond (KF) 

Knihovní jednotky r. 2022 r. 2021 
Knihovní fond 176 906 175 940 
v tom: naučná literatura 63 813 64 923 
             krásná literatura 101 203 104 098 
             zvukové dokumenty 6 509 3 074 
             zvukově obrazové dokumenty 189 3 551 
             elektronické dokumenty 45 45 
Přírůstky knihovních jednotek 11 606 6 105 
Úbytky knihovních jednotek   10 640 8 809 
Počet exemplářů titulů docházejících periodik 176 196 

 

• Výpůjčky 

 r. 2022 r. 2021 
Výpůjčky celkem 127 745 115 495 
v tom: naučná literatura pro dospělé 21 100 22 462 
            krásná literatura pro dospělé 86 014 73 574 
            naučná literatura pro děti 1 654 2 135 
            krásná literatura pro děti 11 740 11 578 
ostatní dokumenty (audiovizuální…) 260 378 
periodika 6 355 4 708  

 

• Uživatelé a návštěvníci 

 r. 2022 r. 2021 
Registrovaní uživatelé 3 579 3 059 
Z toho: registrovaní uživatelé do 15 let 1 203 869 
Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 57 931 40 737 

z toho: návštěvníci využívající internet 1 400 6 690 
              návštěvníci kulturních akcí 3 137 724 
              návštěvníci vzdělávacích akcí 9 060 3 050 
Návštěvníci ostatních akcí, kde knihovna není 
hlavním pořadatelem 

1 612 356 

Návštěvníci on-line služeb  
(virtuální návštěvy) 

47 595 36 188 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

34 

• Elektronické služby knihovny  

 r. 2022  r. 2021 
Počet návštěv webové stránky knihovny 131 004 110 526 
Počet vstupů do elektronického katalogu 35 255 33 402 
Vstupy do elektronického výpůjčního 
protokolu 

12 742 3 003 

On-line informační služby  
(zodpovězené dotazy) 

173 714 

 

• Ostatní ukazatele 

 r. 2022  r. 2021 
Kulturně vzdělávací akce 
(besedy, výstavy, autorská čtení aj.) 

502 201 

Ostatní akce, kde knihovna není hlavním pořadatelem 63 20 
Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců knihovny  
(počet hodin) 

998 - 

Vydané publikace 0 1 
Počet studijních míst 45 42 
Počet počítačů připojených na internet 21 21 
Plocha knihovny na uživatele v m2 724 724 
Počet hodin pro veřejnost týdně 48   48 

 

• Meziknihovní výpůjční služba 

Požadavky obdržené z jiných knihoven  Požadavky zasílané jiným knihovnám  Index   
Počet požadavků 673 Počet požadavků  113 
Počet kladně vyřízených požadavků 578 Počet kladně vyřízených požadavků 108 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

35 

Ekonomika MěK 
 
 

Rozbor hospodaření 
 
Hospodaření a činnost Městské knihovny Znojmo byly v r. 2022 v souladu se zřizovací 
listinou a platnými právními předpisy. Činnost byla zajištěna finančním příspěvkem 
zřizovatele – Městem Znojmo – přiznaným na základě:  
 

• usnesení ZM Znojma č. 146/2022, bod č. 6181, ze dne 14. 2. 2022 
• usnesení ZM Znojma č. 157/2022, bod č. 6473, ze dne 11. 4. 2022 
• usnesení ZM Znojma č. 177/2022, bod č. 7330, ze dne 5. 9. 2022 

 
 
 
1. Neinvestiční příspěvek 
  

• Provozní příspěvek 12 200 000 Kč 
           – Mzdové náklady 10 465 000 Kč 
           – Knižní fond   1 000 000 Kč 

• Knižní fond   1 000 000 Kč 
• DDHM dle rozpisu 115 000 Kč 

           – PC pro veřejnost 20 000 Kč 
           – Notebook 18 000 Kč 
           – Náhradní baterie UPS 2 000 Kč 
           – Mobilní klimatizace do kanceláří 60 000 Kč 
           – Orientační systém MDT – cedule se znaky MDT 15 000 Kč 

• Výměna oken v KRL II. etapa 280 000 Kč 
• Rekonstrukce KRL 500 000 Kč 
• Předfinancování projektů MK 160 000 Kč 

            
 
 

                                                       
2. Investiční příspěvek na provoz 
 

      

• Předfinancování projektů MK        221 000 Kč  
  
  
Pouze malou část nákladů na činnost hradila knihovna z vlastních příjmů – z tržeb z 
hlavní činnosti, rozpočtovanou ve výši 318 227 Kč. 
Na zajištění výkonu regionálních funkcí pro znojemský region byla v rámci trojstranné 
dohody (dohoda mezi Jihomoravským krajem, Moravskou zemskou knihovnou v Brně 
a Městskou knihovnou Znojmo), knihovně přiznána dotace z prostředků 
Jihomoravského kraje ve výši 2 495 000 Kč. Dotace byla poskytnuta ve čtyřech 
splátkách prostřednictvím Moravské zemské knihovny v Brně přímo na účet Městské 
knihovny Znojmo, která byla vyčerpána v plné výši. 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

36 

  
Organizace dále hospodařila s neinvestičními a investičními příspěvky od Ministerstva 
kultury ČR účelově určeným na pokrytí grantu. 
  
Finanční prostředky byly přiznány na základě rozhodnutí:  

1. Číslo rozhodnutí vydaného MK 30323/2022 OULK ve výši 10 000 Kč 
  grant „Knihovna 21. století“  

2. Číslo rozhodnutí vydaného MK 33333/2022 OULK ve výši 15 000 Kč  
grant „VISK 3“ 

3. Číslo rozhodnutí vydaného MK 33337/2022 OULK ve výši 105 000 Kč  
grant „VISK 3“ 

4. Číslo rozhodnutí vydaného MK 33335/2022 OULK ve výši 74 000 Kč  
grant „VISK 3“ 

  
Finanční prostředky byly plně vyčerpány. 
  
Se svěřeným majetkem organizace nakládá dle Zákona o účetnictví čís. 563/1991 Sb., 
ve znění následných předpisů, Vyhlášky č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a 
závazků, 
Vyhlášky č. 410/2009 Sb., prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví a v souladu s 
Komisionářskou smlouvou ze dne 1. 1. 2004. Fyzické inventarizaci k 31. 12. 2022 byl 
podroben veškerý majetek svěřený do užívání, nebyly zjištěny žádné rozdíly.  
 
 
Stav majetku k 31. 12. 2022 
 

1. Účet 013 Software – katalog Carmen              130 680,00 
  Software – Knihovní systém Tritius 452 636,80 
3. Účet 022 Samostatné movité věci a soubory 1 394 669,52 
  Samoobslužný box 197 593,00 
4. Účet 082 Oprávky k movitým věcem a souborům 1 338 254,00 
5. Účet 401 Jmění účetní jednotky 116 940,72 
                                   
6. Účet 028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 6 075 631.40 
7. Účet 018 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 629 042,30 
8. Účet 901 Jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek 309 089,20 
9. Účet 902 Jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek 849 230,31 
10. Účet 966 Majetek vypůjčený 16 500,00 

 
3. Rozbor výdajových a příjmových položek 

 
Celkový přehled čerpání rozpočtu je uveden v tis. Kč v tabulce Čerpání neinvestičních 
výdajů za rok 2022.  
 
Rozbor čerpání jednotlivých položek účtů v porovnání na celoroční plán: 
 
Rozbor výdajových položek  
 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

37 

Účet 501 – spotřeba materiálu Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Materiál celkem 2 050 015,00 2 015 662,99 98,32 
V tom: dokumenty celkem 
            v tom: knihy 
                       periodika 
                       CD 

1 195 000,00 
 1 080 000,00 
     110 000,00  
       5 000,00 

1 194 900,50 
1 080 000,00 

          109 582,26 
             5 318,00 

       99,99 
100,00   
99,62 

106,36         
            DDHM ostatní 50 000,00 50 914,98 100,51 
            DDHM – projekty 75 252,00 75 252,00 100,00 
            PC 1 ks 19 400,00 19 346,69  99,73 
            NTB 16 000,00 15 965,96 99,79 
            UPS náhradní baterie 1 ks 2 000,00 1 996,00 99,80 
            Mobilní klimatizace 56 000,00 55 816,00 99,67 
            Cedule se znaky MDT 10 000,00 9 830,00 98,30 
Materiál ostatní 348 895,00 314 671,35 90,19 
            Materiál - Bookstart 6 000,00 6 160,00 102,67 
            Materiál - projekty 9 237,00 9 237,00 100,00 
Nábytek do KRL 234 860,00 234 861,00 100,00 
Materiál - dary 27 370,00 27 370,00 100,00 

 

 Stanovený limit na nákup knižních novinek byl dodržen. Bylo nakoupeno i více 

knižních titulů ze zůstatku mzdových nákladů. Každoročně probíhá přehodnocení 

odebírané periodiky, aby byly uspokojivě pokryty požadavky návštěvníků studovny. 

 

 DDHM – byl zakoupen nový počítač, notebook, tiskárny s kopírkou HP Laser Jet, 

tiskárna Canon, Flipchart, kancelářský nábytek do KRL, mobilní klimatizace a jiné. 

 Dále je zde zahrnut materiál zajišťující jednak chod knihovny a materiál sloužící 
k propagaci kulturních akcí MěK.  

 Materiál – projekty spoluúčast na projektech. Nakoupil se materiál a to mRobot, 
robot Otto Diy, BlueBot sada a BeeBot sada. 

 
 
 

Účet 502 – spotřeba energií Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Energie celkem 299 000,00 287 845,24 96,27 
V tom: voda      29 000,00  27 231,00 93,90 
            plyn 92 000,00 85 013,24 92,41 
            elektřina 178 000,00 175 601,00 98,65 

            
 

Účet 511 – opravy a udržování Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Opravy celkem 899 000,00 1 001 538,21 111,41 
Opravy a údržby celkem 119 000,00 116 270,21 97,71 
Výměna oken v KRL 224 000,00 223 087,00 99,59 
Výmalba kanceláří po výměně oken 22 000,00 22 064,00 100,29 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

38 

Výměna podlahy, příčka v KRL 662 181,00 662 181,00 100,00 
 

Rozpočtovaná částka na běžnou opravu a údržbu byla plně vyčerpána, finanční 

prostředky byly použity na nutné opravy zajišťující chod knihovny např. oprava a 

servis automobilu, odborná prohlídka výtahu, výměna záložních zdrojů nouzových 

světel, textilní rolety a sítě do oken a oprava WC. Na dofinancování výměny podlah a 

příčky v KRL byl použit také investiční fond organizace.  

 

Účet 512 – cestovné Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Cestovné 29 000,00 29 192,00 100,66 

Cestovné bylo převážně čerpáno na vzdělávací akce pracovníků MěK Znojmo. 

Účet 513 – náklady na reprezentaci Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Náklady na reprezentaci 29 000,00 27 649,00 95,34 

 

Náklady na reprezentaci bylo pořízeno nákup reklamních předmětů (tužky s gumou a 

bloky) a občerstvení na akcích knihovny.  

 

Účet 518 – ostatní služby Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Služby celkem 655 000,00 620 200,59 94,69 
V tom: Služby poštovné 23 000,00 21 747,00 94,55 
            Služby telefonních poplatků 38 000,00 37 956,61 99,89 
            Služby internet 30 000,00 29 842,62 99,48 
            Nájemné 84 000,00 83 902,63 99,88 

            SW služby 46 000,00 45 632,13 99,20 
            Bankovní poplatky 7 000,00 6 096,00 87,09 
            Ostatní služby 401 000,00 397 963,60 99,24 
            Ostatní služby - projekty 7 260,00 7 260,00 100,00 

           

U služeb nedošlo k výraznějším odchylkám od stanoveného rozpočtu. Jsou zde 

zahrnuty služby zabezpečující provoz MěK a poboček.  

 

Ostatní služby – projekty – spoluúčast na projektech např. besedy pro střední školy. 

Účty 521, 524, 527: 
mzdové náklady vč. odvodů a OON 

Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Mzdy celkem 10 385 000,00 10 280 786,00 99,00 
V tom: Mzdy 7 667 000,00 7 662 384,00 99,42 
            Odvody – SP+ZP 2 565 000,00 2 544 912,00 99,22 
            Odvody z mezd FKSP 153 000,00 152 589,00 99,73 
OON        127 000,00 126 900,00 99,92 
OON - projekty 13 000,00 13 000,00 100,00 

 

Mzdové prostředky a odvody na zdravotní a sociální pojištění byly čerpány v souladu s 

rozpočtem. Odvod do FKSP byl čerpán v návaznosti na mzdy. OON byly čerpány v 

souladu s rozpočtem. OON – projekty – spoluúčast na projektech – přednášky. 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

39 

 

Účet 525 – ostatní sociální pojištění Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Úrazové pojištění zaměstnanců 21 000,00 20 662,00 98,39 

 

Účet 527 – zákonné sociální náklady Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Příspěvek na stravné 247 000,00 246 618,00 99,85 

 

Účet 551: odpisy dlouhodobého  
hmotného majetku 

Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

 65 000,00 64 536,00 99,29 
 

Organizace provádí účetní odpisy v souladu s Odpisovým plánem schváleným 
zřizovatelem. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

40 

 
Rozbor příjmových položek 
 

 Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 
Příjmy celkem 310 000,00 328 227,00 105,88 
V tom: paušální poplatky uživatelů  211 577, 00  
            náhrady za ztracené knihy  2 867,00  
Poplatky - tisk, kopírování, laminování, 
kroužková vazba, prodej knih 

 23 423,00  

            Ostatní služby   29 710,00  
            Vzdělávací kurzy  22 050,00  
            Akademie 3. věku  38 600,00  

 

Ostatní služby jsou tvořeny převážně z poplatků za uskutečněné vzdělávací kurzy 
Akademie třetího věku, babylon, trénujeme hlavu a PC kurzy. Ostatní výnosy obsahují 
přeplatky z vyúčtování nájemného a správou majetku. 
 
 

Rozbor účtu 64x 

648 0301 Použití FRM na opravu podlahy a příčky KRL 107 181,00 Kč 
648 0302 Použití FRM na nákup nábytku do KRL 234 861,00 Kč 
649 0302 Dary 27 370,00 Kč 
 
 

Rozbor účtu 672 

672 0501 Dotace na provoz z rozpočtu zřizovatele 14 27 044,00 Kč 
672 0502 Dotace na provoz z rozpočtu KÚ JMK 2 495 000,00 Kč 
672 0506 Dotace na grant ze státního rozpočtu MK 

„VISK 3“ 

74 000,00 Kč 

672 0505 Dotace na grant ze státního rozpočtu MK 

„VISK3“ 

15 000,00 Kč 

672 0511 Dotace na grant ze státního rozpočtu MK 

„Knihovna 21. století“ 

10 000,00 Kč 

672 0751 Odpis softweru - transfer 47 875,00 Kč 
672  16 858 919,00 Kč 

 

 

  

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

41 

Přehled tvorby a čerpání peněžních fondů v roce 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

SÚ 416 stav k 1.1. stav k bankovní 

plán skutečnost plán skutečnost 31.12.2022 krytí

příděl z odpisů z DHM a DNM 16661,6 16661,6 opravy a údržba nem. majetku 0 0

investiční příspěvek z roz.zřiz. 93000 93000 rekonstrukce a modernizace 0 0

výnos z prodeje DHM 0 0 pořízení dl.hm.a nehm.majetku 92593 92593

dotace z rozpočtu kraje 0 0 navýšení oprav majetku 107181 107181

investiční dotace ze SR a SF 0 0 ostatní-odvod do rozpočtu zřiz. 0 0

ostatní 110000 110000 0 0

Fond investic 225 944,50 celkem tvorba 219 661,60 celkem čerpání 199774 245 832,10 245 832,10

SÚ 413 stav k 1.1. stav k bankovní 

plán skutečnost plán skutečnost 31.12.2022 krytí

příděl ze zlepš. hosp. výsledku 0 100703,38 úhrada ztráty za předchozí léta 0 0

peněžní dary 0 0 posílení investičního fondu 110000 110000

0 0 ostatní 234861 234861

Fond rezervní 463 625,52 celkem tvorba 100 703,38 celkem čerpání 344861 219 467,90 219 467,90

SÚ 414 stav k 1.1. stav k bankovní 

plán skutečnost plán skutečnost 31.12.2022 krytí

příděl ze zlepš. hosp. výsledku 0 úhrada ztráty za předchozí léta

peněžní dary 0 posílení investičního fondu 

0 ostatní

Fond rezervní celkem tvorba celkem čerpání 0

SÚ 411 stav k 1.1. stav k bankovní 

 plán skutečnost plán skutečnost 31.12.2022 krytí

příděl ze zlepš. hosp. výsledku 0 12000 0 0

ostatní 0 0 0 0

0 0 0 0

Fond odměn 95 342,00 celkem tvorba 0 12 000,00 celkem čerpání 0 107 342,00 107 342,00

t v o r b a č e r p á n í 

t v o r b a č e r p á n í 

t v o r b a č e r p á n í 

t v o r b a č e r p á n í 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

42 

Přehled fondů a finančních prostředků 2022 

 

 MD D Kont.zůstatek 

241 Běžný účet 1.211.466,24   

241010 BÚ fon odměn 107.342,00   

241020 BÚ rezervní fond 219.467,90   

241030 BÚ fond reprodukce 245.832,10   

241 celkem 1.784.108,24   

261 pokladna 4.721,00   

263 stravenky 770,00   

263 pohonné hmoty 17,00   

112 sklad čistících 
prostředků 6.402,11   

finanční prostředky celkem 1.796.018,35   

316 mylné platby 0,00   

314 poskytnuté zálohy 88.670,00   

315 krátkodob. pohledávky 0,00   

311 odběratelé 960,00   

381 náklady příštích období 64.872,76   

FKSP odměny, úrok    

fin.prostř.+ pohl. 1.950.521,11   

    

321 závazky spl.do 10,1  0,00  
321 závazky spl.po 10,1  45.363,94  
331 zaměstnanci  0,00  
333 závazky vůči 
zaměstnan.  660.339,00  
336 sociální pojištění  234.775,00  
337 zdravotní pojištění  101.267,00  
342 daň  29.137,00  
převod FKSP - pros.  15.162,00  
FKSP-převody  -2.973,00  

383  16.565,80  
384 výnosy příštích období  16.000,00  
389 dohadné položky  83.574,00  
závazky celkem  1.199.210,74  

    

prostředky celkem 1.950.521,11 1.199.210,74  

fond odměn  107.342,00  
fond rezervní  219.467,90  
fond reprodukce  245.832,10  
celkem fondy  572.642,00  
zisk  178.668,37  
neuhr. ztráta    



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

43 

kontrolní součet 1.950.521,11 1.950.521,11  

    

FKSP  412.837,96  
účet 243 396.148,96   

půjčky 335 4.500,00   

převod dotace 15.162,00   

příspěvek na stravné -2.973,00   

    

kontrolní součet 412.837,96 412.837,96  

401 jmění účetní jednotky  116.940,72  
403 transfer na pořízení  533.125,00  
022 poř.cena 1.592.262,52   

013 software 583.316,80   

celkem 2.175.579,32   

082 oprávky 0,00 1.338.254,00  
073 oprávky k software  187.259,60  
kontrolní součet 2.175.579,32 2.175.579,32  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

44 

Výkon regionálních funkcí pro Znojemsko 
 

Komentář ke Statistickému výkazu výkonu regionálních funkcí  

pověřených knihoven za rok 2022 
 

 

1.    Regionální působnost knihovny 

Regionální oddělení Městské knihovny Znojmo poskytovalo v 1. pololetí 2022 odborné 

knihovnické služby celkem 142 knihovnám znojemského regionu - MěK Znojmo,  

8 profesionálních, 133 neprofesionálních knihoven. Knihovna má se všemi uzavřené 

smlouvy o poskytování služeb v rámci výkonu regionálních funkcí. 

 
 

Počet pracovníků: 

Od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 počet úvazků byl 4. V tom: 

• p. Kateřina Juřicová (vedoucí RO) – 1 

• p. Mgr. Magdaléna Filipová – 1 

• p. Petra Haitová - 1 

• p. Květa Sobotková – 1  

  
  
Významnější změny v knihovnách regionu: 

• Hrádek – knihovna přestěhovaná v jiné budově (nově vymalovaná + nový 

nábytek) 

• Výrovice – 2 knihovnice p. Pekárková + p. Vlčková 

• Těšetice – nová knihovnice p. Velanová 

• Jamolice – nová knihovnice p. Chvátalová 

• Štítary – pozastavený provoz knihovny – hledají nové prostory 

• Jiřice u Mor. B. – pozastavený provoz knihovny 

• Vranov nad Dyjí – stále pokračuje oprava budovy, prozatimní přestěhování 

knihovny do prostor školní budovy, knihovna bude fungovat v omezenějším 

režimu nejspíše do jara 2023 

• Kadov – zrušení knihovny 

• Mackovice – nová knihovnice p. Podaná 

• Damnice – nová knihovnice p. Fialová 

• Boskovštejn – nová knihovnice p. Slonková 

• Mašovice – nová knihovnice p. Jeřábková 

• Uherčice – odchod knihovníka p. Neumanna, nová knihovnice p. Mynaříková 

• Konice – nová knihovnice p. Texlová 

• Vítonice – nová knihovnice p. Dubová 

• Zálesí – nová knihovnice p. Kislingová 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

45 

Evidované nefunkční knihovny: 

  

• Černín – knihovna nepracuje  

• Horní Kounice – knihovna nepracuje 

• Ratišovice – knihovna nepracuje 

• Starý Petřín – knihovna nepracuje 

• Tvořihráz – knihovna nepracuje  

• Polánka – knihovna nepracuje 

• Horní Břečkov – knihovna nepracuje 

• Vevčice – knihovna nepracuje 

• Štítary – knihovna nepracuje 

• Jiřice u MB – knihovna nepracuje 

• Čermákovice  – knihovna nepracuje 

 

Neevidované knihovny 

 

• Kubšice – možnost obnovení knihovny 

  

Knihovna v Branišovicích spadá do správního obvodu Pohořelice, nadále zůstává pod 

metodickou péčí regionálního oddělení MěK Znojmo. 

 
 

2.   Rekonstrukce a modernizace obsluhovaných knihoven  

   – Pavlice – rekonstrukce knihovny + nákup notebooku 

 

 

 
 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

46 

 

 

– Chvalovice – nová televize 

– Rešice – osvětlení, mobiliář (stoly, židle, křesla, koberec), protipožární hlásič 

 
 

 
 
 

 
 
 

– Plaveč – nové regály, stůl, topení 

– Jaroslavice – nové topení a sociální zařízení 

– Morašice – budování dětského koutku 

– Olbramkostel – regály, systém Tritius REKS, notebook 

– Lesná – nové regály, křesílka se stolečkem a výmalba 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

47 

                 
 

– Těšetice – nově vybavená celá knihovna 

 
 
 
 
 
 

3.  Porady, konzultace, metodické návštěvy 

• Porady 

11. dubna – porada pro profesionální a neprofesionální knihovníky 

o Body z porady: 

o Vzdělávání knihovníků 

o Jižní Morava čte 

o Kulturní a vzdělávací akce knihoven 

o Výsledky činnosti 2021 

o Canva – jak dělat v knihovně letáky 

o Diskuze a informace z profesionálních i neprofesionálních knihoven 

 

26. září – výjezdní porada 

Harmonogram: 

7.30 hod. odjezd ze Znojma  

8.00 hod. Obecní knihovna Břežany 

9.30 hod. nakladatelství Host v Brně 

12.00 – 13.30 hod. pauza na oběd 

13.30 hod. Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě 

cca 16.00 hod. návrat Znojmo 

  

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

48 

Body z porady: 

o Dotační tituly VISK3 a Knihovna 21. století 

o Workshop „Komiksem ke čtenářství“ s p. Klárou Smolíkovou 

o Projekty „Staň se superhrdinou“ a „Po stopách vodníků na Znojemsku“ 

o MZK – vzdělávací akce 

o Soutěž Komunitní knihovna JMK 

o NÚKIB – kampaň „Přísloví napoví“ 

o Knihovny současnosti 2022 

 

 

 

Obecní knihovna Břežany 
 

         
 

 
 
 
 
 
 

Nakladatelství Host Brno 
 
 
 
          



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

49 

 

 

 

Krajská knihovna Vysočiny 
 
 
 
 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

50 

7. listopadu – porada pro profesionální knihovníky konaná v Místní knihovně Tasovice 

Body z porady: 

o Statistika 2022  

o Dotační programy VISK3 a Knihovna 21. stol. 

o Tritius - dotazy 

o Vzdělávání knihovníků 

o Ostatní  

o Diskuze a informace z profesionálních knihoven 

 

30. listopadu – porada pro neprofesionální knihovníky 

Body z porady: 

o Ocenění knihovníků Znojemského regionu 

o Statistika 2022 

o Dotační programy VISK3 a Knihovna 21. stol. 

o SKIP 

o Diskuze a informace z profesionálních i neprofesionálních knihoven 

 

Po delší odmlce kvůli covidu bylo opět obnoveno oceňování knihoven znojemského 

regionu. Vybrána byla Místní knihovna v Šatově, kde je knihovnicí p. Sovová, která jako 

knihovnice nastoupila ve 2. čtvrtletí roku 2021. Pod jejím vedením a za velmi krátkou 

dobu proběhla modernizace knihovny – výměna a změna postavení regálů, stolů a židlí, 

dětského koutku a také celkové zútulnění knihovny. Od té doby zde také probíhají různé 

kulturní a vzdělávací akce s velmi dobrou účastí. 

 

    
 
 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

51 

 
• Konzultace 

V roce 2022 bylo knihovnám a jejich zřizovatelům poskytnuto 124 konzultací. Jednalo 

se o pomoc při vyplňování ročního výkazu o knihovně, dále konzultace týkající se 

aktualizací a revizí knihovních fondů, nákupu knih, ztrát dokumentů, evidencí, darů, 

výměny knihovníků, dotací, školení, GDPR, karanténních opatření, ochranných 

pomůcek, dezinfekce, testování zaměstnanců, půjčování deskových her a Albi tužek, 

kulturních a komunitních aktivit knihoven, knihovních systémů, akce Festival knihoven, 

pozastavení či rušení knihoven, webových stránek, nákupu SW a HW, školení 

knihovníků, revizí, k poplatkům v knihovnách, funkčnost systému Tritius  

a katalogu, dotačních programů VISK3 a Knihovna 21.stol, soutěže Jižní Morava čte, 

projektů vytvořených RO, soutěže Komunitní knihovna JMK. 

 

• Metodické návštěvy 

Bylo vykonáno 74 návštěv. Konzultována byla problematika týkající se AKS Tritius 

a Tritius REKS, evidence knihovního fondu, nákupů knih z finančních prostředků 

zřizovatelů knihoven, souborů z VF, aktualizací a revizí KF, webových stránek 

knihoven, standardu VKIS, výměny a zaškolení knihovníků, GDPR, kulturních  

a komunitních aktivit knihoven, aktualizace a doplňování KF, vybavení knihoven, 

karanténních opatření, dalších opatření kvůli covidu, ochranných pomůcek, dezinfekce, 

testování zaměstnanců, dotazníkového šetření apod. Knihovníci při metodické návštěvě 

obdrželi materiál Výsledky činnosti veřejných knihoven okresu Znojmo za rok 2021 

a kopii ročního výkazu o knihovně a byly s nimi konzultovány případné nedostatky. 

 

Většina metodických návštěv se realizovala v rámci rozvozu souborů knih z VF nebo 

při revizích. 

 

Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Konzultace 61 98 85 95 103 117 119 108 124 

Návštěvy 101 119 127 129 67 111 61 57 74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

52 

4.  Vzdělávání, semináře 

V rámci vzdělávání byla provedena individuální školení buď přímo v knihovně, nebo 

v MěK Znojmo. 

• Základy knihovnické techniky – Těšetice, Damnice, Mašovice, Výrovice, 

Mackovice, Boskovštejn, Uherčice, Konice, Vítonice 

• Školení REKS – Únanov, Lančov, Horní Dubňany, Dobelice, Mackovice, 

Bojanovice, Olbramkostel, Podmolí 

• Obalování knih - Boskovštejn 

 

  V pondělí 11. 4. 2022 mezi 11 – 14 hod. proběhl metodický workshop s herním 

programem od společnosti Albi, kterým nás provedla Mgr. Lada Kudláčková a paní 

Jana Vosáhlová – Seminář s Albi splnil veškerá očekávání. Vzdělávání proběhlo 

nenásilnou formou, u které se knihovnice i pobavily. Nejenom, že viděli hry, které 

Albi nabízí, ale především se s nimi naučili pracovat dál pomocí metodických listů, 

které v návodech her nejsou. Dárky byly jen třešničkou na dortu. 

Workshopu se zúčastnilo 25 knihovníků z regionu Znojmo. 

 
 
 
 

                           
 
 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

53 

 

  Workshop „Jak na roboty v knihovnách“ proběhl 18. května mezi 10 – 13 hod. 

    Lektorovala jej paní Hanka Šandová působící v Městské knihovně Polička.       

    Workshop byl rozdělen na 3 části – Ozoboti, Bee-boti a Micro-biti. V každé části si    

    knihovníci měli možnost vyzkoušet vše řečené i v praxi. 

    Workshopu se zúčastnilo 12 knihovníků  znojemského regionu. 

  

                                         
 
 

  Ve středu 30. listopadu 2022 proběhl v MěK Znojmo workshop na téma „Komiksem 

    ke čtenářství“ se spisovatelkou paní Klárou Smolíkovou. 

   „Nápady a náměty, jak děti s komiksem seznámit, jak je podporovat ve vlastní 

   tvorbě a budovat vztah ke komiksovému světu. Na příkladech dobré praxe ukáži, 

    jak se hraje komiksové divadlo, co je komiksová abeceda a které vyjadřovací 

   prvky tvoří základní stavební kameny komiksu. V teoretické části se budu věnovat 

   významu komiksu pro předčtenáře a začínající čtenáře i možnostem, jak pomocí 

   komiksového média podchytit žáky čtenářsky slabé.“ 

    Workshopu se zúčastnilo 16 knihovníků znojemského regionu. 

 

           



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

54 

5.   Revize a aktualizace fondů 

Regionální oddělení poskytuje pomoc při aktualizacích a revizích KF, klasicky i přes PC. 

Po ukončení revize dochází k vypracování seznamu knih navržených k vyřazení 

a zaslání k odsouhlasení zastupitelstvu příslušné obce, dále spočítání knihovních 

jednotek podle rozdělení do tematických skupin, zjištění počtu nezvěstných knihovních 

jednotek, odepsání vyřazených a nezvěstných knihovních jednotek v seznamu 

přírůstků a zapsání do seznamu úbytků, odstranění evidenčních a číselných chyb a na 

závěr vyhotovení Protokolu o provedení revize knihovního fondu. 

• 8 ruční revize – Borotice, Skalice, Šafov, Práče, Podmyče, Oslnovice, 

Vysočany, Kašenec 

• 19 automatizovaných revizí – Plenkovice, Boskovštejn, Bojanovice, Žerůtky, 

Šumná, Prosiměřice, Moravský Krumlov, Slatina, Konice, Hnanice, Hrádek, 

Bezkov, Hluboké Mašůvky, Olbramovice, Hostim, Podmolí, Višňové, Citonice, 

Jevišovice 

• Aktualizace – Morašice, Vranovská Ves, Jaroslavice, Konice, Výrovice, 

Višňové 

Dle Standardu pro dobrý knihovní fond se regionální oddělení snaží podporovat 

aktualizace knihovních fondu všech knihoven. Za rok 2022 bylo dohromady vyřazeno 

12975 svazků z 19 knihoven při revizi nebo konkrétní aktualizaci. 

 

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Obsloužené 
knihovny 

9 12 19 25 28 20 20 28 24 27 

Revidované 
knihovny 

8 9 16 21 27 17 17 22 24 25 

Revidované 
k. jednotky 

21313 32122 52840 88842 56894 42738 39001 76113 60711 92269 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

55 

6.  Výměnné fondy, cirkulace VF    

Stav VF 

Ve výměnném fondu bylo k 31. 12. 2022 celkem 40331 svazků, z toho 297 dokumentů 

představují AV media, 184 společenské hry a 4 brožury. Přírůstek za rok 2022 činil 2170 

svazků. Z dotace na RF bylo nakoupeno 2127 svazků, 43 svazků bylo zapsáno jako 

náhrady ztrát. Odepsáno bylo 1467 svazků.  

 
VF 
 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Stav 37843 41050 40673 42570 43686 40 789 39910 39851 39628 40331 

Kč 700875 646770 356761 525747 537004 358794 462833 532935 554820,6 498848,2 

Přírůst. 4036 3606 1800 2728 2680 1706 2173 2531 2519 2170 

 
Cirkulace VF 

V roce 2022 bylo pro 113 knihoven vyexpedováno 302 souborů z výměnného fondu 

s počtem 20431 svazků. Průměrný počet svazků v souboru je 68. 

Rozvozy VF probíhaly od března do poloviny prosince 2022. Po domluvě s knihovníky 

jsou soubory chystány buď pracovnicemi regionálního oddělení, nebo si je knihovníci 

mohou vybrat sami. Stejně tak si je mohou sami vyzvednout.  

Během celého roku jsou prováděny rezervace dokumentů z VF dle požadavků 

jednotlivých knihoven.  

 
Cirkulace VF 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Obsloužené knihovny 97 114 119 95 116 91 118 116 111 113 

Vyexpedované soubory 204 237 247 219 245 200 239 240 234 302 

Svazky v souborech 16735 20208 20792 17808 19664 15277 18965 18536 17046 20431 

Průměrný počet 
sv./soubor 

82 85 84,2 81,3 80 76,3 79 77,2 72,8 68 

 
 

7.  Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 

Knihovníci většinou knihy do svých fondů nakupují sami prostřednictvím internetu, v 

kamenných obchodech a využívají také nabídek dealerů. Na regionálním oddělení si je 

následně nechají zpracovat, případně v rámci rozvozů VF dovézt. 

Tuto službu využilo 32 knihoven a zpracováno bylo 2189 knihovních jednotek.  

Ve sledovaném období byl realizován nákup knih z prostředků zřizovatele pro 1 

knihovnu. Bylo zakoupeno 73 knihovních jednotek v hodnotě 19.997 Kč. 

 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Obsloužené 
knihovny 

35 38 40 28 33 48 39 36 27 32 

Zprac. KJ 1879 2116 1927 1552 1533 1429 3890 2781 1614 2189 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

56 

8.  Servis VT 

Služba je knihovnám zajišťována pomocí technické podpory z Tritia a správce sítě MěK 

Znojmo, podílí se na odstraňování technických problémů spojených s knihovními 

programy, aktualizacích, zálohováním a nastavením AKS Tritius a Tritius REKS. 

Pracovnice regionálního oddělení poskytovaly knihovnám pomoc v oblasti poradenství 

s AKS a ICT, podílely se na exportu a importu dat souborů VF a prováděly školící a 

poradenskou činnost v otázkách AKS a ICT.  

V roce 2022 pověřená knihovna zajišťovala podporu pro 95 knihoven, které mají 

automatizovaný knihovní systém a provedla 33 zásahů.  

  

  

9. Vícezdrojové financování (dotace, granty) – stručný popis projektů 

Dotace Obecní knihovny   

- Dyje (policový systém, knihovní systém Tritius REKS, výpočetní technika) 

- Hluboké Mašůvky (promítací zařízení a multifunkční tiskárna) 

- Horní Dunajovice (regály, počítač, stůl, židle a zázemí) 

- Lesná (kompletní vybavení knihovny – regály, křesla a stůl, počítač) 

- Mikulovice (stůl pro uživatele, regál, zázemí) 

- Miroslavské Knínice (vybavení knihovny novým mobiliářem a výpočetní technikou) 

- Slatina (regály, stůl pro knihovnici) 

 

  
 

- Slup (regály, kancelářská technika) 

- Šumná (nové regály, výměna podlahy, nová výmalba) 

- Těšetice (nové regály a počítačové vybavení) 

- Uherčice (posezení pro návštěvníky, dětský koutek) 

- Vedrovice (regály, dětský koutek) 

- Výrovice (dataprojektor s plátnem) 

 

   

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

57 

 VISK3  

- Borotice (multifunkční tiskárna a PC sestava) 

- Horní Dubňany (stolní PC) 

- Olbramkostel (knihovní systém Tritius REKS a notebook) 

- Břežany – 2 žádosti (projektor s plátnem a notebook + půjčování e-knih a čtečka) 

  

Pomoc se sepsáním žádosti do dotačního řízení VISK3 na rok 2023 byla poskytnuta obci 

Dobelice (notebook, plátno s projektorem), obci Dobšice (knihovní systém Tritius REKS, 

monitor), městysu Olbramkostel (multifunkční tiskárna, dataprojektor s plátnem), obci 

Stošíkovice na Louce (notebook, dataprojektor s plátnem) a obci Výrovice (knihovní 

systém Tritius REKS, projektor). 

Regionální oddělení podalo žádost na fotoaparát se stativem na natáčení porad a 

vzdělávacích akcí a na tablet kvůli interaktivnímu řešení situací v knihovnách při 

metodických návštěvách. 

 

 

 

10. Metodická či praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 

 

Festival knihoven 6. – 13. 6. 2022 

Spolupracující knihovny: 

• Obecní knihovna Šatov – beseda s Lucií Hlavinkovou, zapojení do Týdne čtení 

dětem v ČR, předávání ocenění ze soutěže O nejlepší literární počin pro děti  

i dospělé, diskuze 

 

                                   
 

• Místní knihovna Šanov - beseda se spisovatelkou Lucií Hlavinkovou,  

                                         den otevřených dveří 

• Místní knihovna Kuchařovice – workshop s Mozkohernou 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

58 

• Místní knihovna v Morašicích – workshop s Mozkohernou 

• Místní knihovna ve Skalici – beseda se spisovatelkou Lucií Hlavinkovou 

• Obecní knihovna ve Višňovém – beseda se spisovatelkou Lucií Hlavinkovou 

• Místní knihovna v Rešicích – workshop s Mozkohernou, vícegenerační setkání 
 
 

                               
 

 
 

• Obecní knihovna Horní Dubňany – beseda se spisovatelskou Lucií Hlavinkovou, 

tvoření 

 
 
 

 

                     
 
 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

59 

11. Ostatní 

Doprava v rámci výkonu regionálních funkcí: 

Na rozvozy souborů z VF, aktualizace a revize KF a většinu dalších metodických 

návštěv má regionální oddělení k dispozici služební automobil. Pro dopravu na ostatní 

metodické návštěvy je využívána veřejná doprava (km nejsou ve statistickém výkazu 

zahrnuty). 

  

Stav knihovních systémů: 

AKS Clavius - 10 knihoven 

Tritius REKS – 85 knihoven 

KOHA – 1 knihovna 

  

 

V komentáři jsou použity fotografie pořízené pracovníky MěK Znojmo a knihovnicemi 

regionu Znojmo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

60 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2022 

1 Kraj  JMK 

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     MěK Znojmo 

3 Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce 4,00 

4 Počet obsluhovaných knihoven 142 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 84 

7   počet poskytnutých konzultací 124 

8   počet metodických návštěv 73 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 142 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 145 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 83 

14   počet všech vzdělávacích akcí 24 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 5 

16       z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 1 

17       z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a komunitních aktivit 4 

18   počet všech účastníků 248 

19       z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 229 

20       z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí  162 

21 

   z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu vzdělávacích, kult. a komunitních            

aktivit 
67 

22 počet všech vyučovacích hodin 53 

23       z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 39 

24 

      z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu vzdělávacích, kult. a        

komunitních aktivit 
14 

25 Porady   

26   počet obsloužených knihoven 35 

27   počet akcí 4 

28   počet účastníků 93 

29 Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit   

30  Počet obsloužených knihoven 8 

31  Počet akcí, zásahů 8 

32 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

33  počet obsloužených knihoven 27 

34  z toho počet revidovaných knihoven 25 

35  počet revidovaných knihovních jednotek  92 269 

36  počet aktualizovaných knihovních jednotek 12 975 

37 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

38   počet obsloužených knihoven 1 

39   počet nakoupených knihovních jednotek 73 

40 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

41   počet obsloužených knihoven 32 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

61 

42   počet zpracovaných knihovních jednotek 2 189 

43 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

44   stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 40 331 

45   roční přírůstek VF 2 170 

46   roční úbytek VF 1 467 

47      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 2 127 

48      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 43 

49      z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, příp. dary 0 

50 Cirkulace VF   

51   počet obsloužených knihoven 113 

52   počet expedovaných souborů 302 

53   počet svazků v souborech 20 431 

54 Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)   

55   počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu AKS 96 

56   počet akcí, zásahů 33 

57 Doprava v rámci výkonu RF   

58   počet obsloužených knihoven 101 

59   počet ujetých km 5 929 

60 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven 

Rok 2022 61 (pouze z finančních prostředků kraje) 

62 Kraj  Jihomoravský 

63 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     MěK Znojmo 

64 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 542 781,00 

65  z toho : nákup knihovního fondu 498 848,20 

66 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 24 954,00 

67 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 

68 Cestovné (číslo účtu 512) 13 202,00 

69 Ostatní služby (číslo účtu 518) 67 551,00 

70  z toho : doprava 0,00 

71  z toho : servis AKS 1 400,00 

72  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 

73  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

74 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 330 118,00 

75  z toho : platy zaměstnanců 1 330 118,00 

76  z toho : ostatní osobní náklady 0,00 

77 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 441 599,00 

78 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 71 337,00 

79 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 3 458,00 

80 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 0,00 

81 Provozní náklady celkem (součet ř. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 2 495 000,00 

82 Investiční náklady 0,00 

83 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 81 a 82) 2 495 000,00 

84     

85 Přidělená dotace (krajská)  0,00 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

62 

86 Vráceno  0,00 

90     

91 Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní    

92 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2022 

93 Náklady  0,00 

94 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00 

95 z toho: na nákup knihovního fondu* 0,00 

96 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00 

97  z toho: platy zaměstnanců 0,00 

98  z toho: ostatní osobní náklady 0,00 

99 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00 

100 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 94, 96, 99) 0,00 

101 Provozní náklady celkem (součet ř. 94, 96,99,100) 0,00 

102 Investiční náklady 0,00 

103 Náklady celkem (součet ř. 101 + 102) 0,00 

104     

105 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování** 0,00 

106 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostředků obcí) 0,00 

107 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostředků obcí)  0,00 

108     

109 Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu   

110 (mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2022 

111 Celkové částky, které knihovny získaly v daném roce 0,00 

112 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 

113 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 

114     

115 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****   

116 Počet obcí přispívajících na nákup výměnného fondu  0 

117 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)  0,00 

   

 * Nevykazují se zde finance od obcí na nákup VF, ty se uvádí v řádku 117  

  **Řádek 106 a 107 vyplňují jen ty PK a KK, v jejichž obvodu obce   

 přispívají na nákup KF pro své knihovny (viz činnost v ř. 37 a ř. 40)   

 ***Řádky 112 a 113 vyplňují ty knihovny, které získaly v rámci krajských  

 grantových programů dotace na rozvoj a činnost mimo program RF:  

 v řádku 112 jsou uvedeny dotace z jakéhokoliv krajského grantového programu, které knihovna získala 

 v řádku 113 jsou uvedeny dotace z krajského grantového programu, které knihovna získala  

  a který byl krajem vyhlášen výhradně na podporu knihoven a není součástí financí na RF.   

 ****Řádky 116 a 117 vyplňují ty PK a KK, v jejichž obvodě přispívají obce  

 i na nákup do výměnného fondu (viz. výměnné fondy v ř. 48)   

  

 

 

 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

63 

Přílohy  
 

  
Příloha č. 1 - Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost 
 
Datum Akce Účastníci Místo 

 11.1.2022 Co nás čeká v roce 2022 24 konferenční sál 
 25.1.2022 Drobky v peřinách 12 konferenční sál 
22.2.2022 Povídání o kávě                                                                                                    22 konferenční sál 
3.3.2022 Literární stand-up (školy) 57 konferenční sál 
3.3.2022 Literární stand-up (veřejnost) 20 konferenční sál 

22.3.2022 Verše potrhlé – dopoledne pro školy 65 konferenční sál 
22.3.2022 Verše potrhlé – odpoledne pro veřej. 20 konferenční sál 

19.4.2022 Octo Codes-naše vizáž z lásky k sobě 15 konferenční sál 
22.4.2022 Den země 800 kemp Beach club 
22.4.2022 Beseda s Dorou Kaprálovou 28 konferenční sál 
28.5.2022 Dětský den 700 Dolní park Znojmo 
31.5.2022 Robinsoni a donkichoti 22 konferenční sál 
6.6.2022 Knihovna v parku 600 Horní park Znojmo 

15.9.2022 Příběhy mezi nebem a podzemím 27 KRL 
21.9.2022 Noc literatury 23 Centrum Louka 

19.10.2022 Noční obloha nad Podyjím 20 konferenční sál 
25.10.2022 Autorské čtení z nové knihy Zahrada 27 konferenční sál 
22.11.2022 Adventní floristika 20 konferenční sál 
30.11.2022 Autorské čtení z knihy Psí táta a 

adventní koncert 
45 konferenční sál 

6.12.2022 Příběhy mezi nebem a podzemím -
křest knihy 

80 konferenční sál 

 
 
 

• Spisovatelé do knihoven 
 
Datum Spisovatel Posluchači Místo akce 

20.1.2022 Viktorie Hanišová 20 konferenční sál 
21.1.2022 Tim Postovit 70 konferenční sál 
16.2.2022 Ewald Murrer 50 konferenční sál 
22.4.2022 Dora Kaprálová 29 dětské oddělení 
22.4.2022 Dora Čechová 26 konferenční sál 
13.5.2022 Zuzana Dostálová 28 konferenční sál 
22.6.2022 Hana Lundiaková 17 konferenční sál 
23.9.2022 Irena Šťastná 11 konferenční sál 
14.10.2022 Anna Luňáková 21 konferenční sál 
23.11.2022 Markéta Pilátová 25 konferenční sál 
9.12.2022 Lenka Kuhar Daňhelová 24 Gymnázium 

 
 
 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

64 

• Akademie 3. věku 
 
Datum Akce Účastníci Forma Místo 

3.1.2022 Příběhy mezi nebem a zemí 64 prezenčně   Kino Svět 
7.2.2022 Tajemství krve aneb buďme v obraze 

(třeba i v tom krevním) 
64 prezenčně   Kino Svět 

7.3.2022 Turistické poklady Znojemska  
aneb žijeme v regionu, kde jiní tráví 
dovolenou 

64 prezenčně   Kino Svět 

4.4.2022 Překlad nepřeložitelného Máchova 
Máje 

62 prezenčně   Kino Svět 

3.5.2022 Výlet 66  Rajhrad 
5.9.2022 Starý vojenský hřbitov na Horním 

předměstí Znojma 
98 prezenčně Kino Svět 

3.10.2022 Podzim v Podyjí 92 prezenčně Kino Svět 
7.11.2022 Telekomunikace v kostce 88 prezenčně Kino Svět 
5.12.2022 Moravské folklorní regiony a advent 85 prezenčně Kino Svět 

 
 

• Výstavy 
 

Datum Výstava Vystavovatel Návštěvníci Místo 
1.11.2021-
31.3.2022 

Obrazy účastníků výtvarného kurzu 
pod vedením paní Simony Dunglové 

S. Dunglová  
a účastníci 
kurzu 

320 budova 
MěK 

4.4.2022 Slavní „čeští“ Rakušané – zahájení a 
vernisáž 

Jiří Králík 40 budova 
MěK 

4.4.2022 Slavní „čeští“ Rakušané Jiří králík 190 budova 
MěK 

7.6.-
30.6.2022 

Výstava „Nečtu! Poslouchám“ Klára 
Smolíková 

205 budova 
MěK 

25.10-
31.12.2022 

Výstava ZUŠ Znojmo ZUŠ Znojmo 960 budova 
MěK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městská knihovna Znojmo  Výroční zpráva 2022 

 
 

65 

Podklady pro Výroční zprávu 2022 
 
Mgr. Jana Sikorová, ředitelka 
Mgr. Eva Šrámková, oddělení pro dospělé čtenáře 
Mgr. Zuzana Pawliková, oddělení pro dětské čtenáře 
Iveta Benáčková, studovna a čítárna 
Ing. Jana Nachtneblová, doplňování a zpracování fondu, KRL 
Bc. Darina Munduchová, ekonomické oddělení 
Lenka Vítoňová, ekonomicko-správní oddělení 
Kateřina Juřicová, regionální oddělení 
 
 
Zpracovala 
Iveta Benáčková 


